
Atto
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/D.00434 10/4/2025

202500325 2025 09.08 U33018 € 3.425,18 DET 202500381

2

Donato Ramunno 10/04/2025

Gerardo Dapoto 10/04/2025

Assunzione impegno di spesa 2025/2026 – Det. n. 876/2023 - Adesione convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzioni 2 –
Lotto 5” per la fornitura in noleggio di tre fotocopiatori multifunzioni per la sede ARPAB di Metaponto - ditta KYOCERA
DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. – P. IVA 02973040963 - CIG: Z4D3C7B82F (CIG accordo quadro 93964915AC) –
RUP dr. Achille Palma

X



 

Pagina 2 di 5 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Viste: 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022  tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione 
per l’Esercizio 2025 giusta D.D.G. n. 155 del 31.12.2024, ai sensi dell’art. 2 

della Legge Regionale n. 44 del 30.12.2024 (BUR n. 63 del 30 Dicembre 
2024); 

 
Richiamate: 

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 
liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

- la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 
gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

- le note prot. n. 16680/2021, n. 17180/2021, n. 5928/2021, n. 7212/2021 e 

4572/2022 con le quali si individuava e confermava il Dott. Claudio Dresda 
quale Referente e coordinatore dell’Area Patrimonio ed Approvvigionamenti e la 

nota  n. 3258 del 23.02.23 di richiamo delle precedenti disposizioni; 

 

Vista e richiamata la Delibera n. 83/2023 con la quale veniva conferito al 
dott. Claudio Dresda l’incarico di funzione “ Gare, contratti e forniture”; 

 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.23  attuativo dell'art. 1 della Legge 21  
giugno 2022 n. 78; 

 
Preso atto che con determina n. 876/2023  del 20/09/2023 si procedeva 

all’adesione convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzioni 2 – Lotto 5” 
per la fornitura in noleggio di tre fotocopiatrici multifunzioni ditta KYOCERA 

DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. – CIG: Z4D3C7B82F per la durata di 60 

mesi;  

 



 

Pagina 3 di 5 

Considerato che con determina n. 876/2023  del 20/09/2023 veniva 

individuato quale R.U.P. il Dott. Achille Palma; 
 

Dato atto che con la det n. 876/2023  del 20/09/2023 sono stati assunti gli 
impegni di spesa relativi ai costi da sostenere per il periodo ott -dic 2023 e 

anno 2024; 
 

Ritenuto necessario, pertanto,  assumere un impegno di spesa  pari a € 
3.425,18 IVA compresa per gli anni 2025-2026;  
 

Considerato che è stato acquisito il DURC, che risulta regolare, dell’Operatore 
economico in questione nonché è stata effettuata la verifica sul sito dell’ANAC 

in merito ad eventuali annotazioni riservate rilevanti e che, in ogni caso, non 
comportano l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, 

come da documenti allegati al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale;  

Visto che per la tracciabilità dei flussi finanziari, con la prefata determina,  è 
stato richiesto il CIG Z4D3C7B82F; 

Dato atto che si assume l’impegno di spesa relativo ai costi da sostenere per 
gli anni 2025-2026 pari a  € 3.425,18 IVA compresa sul capitolo di bilancio 

U33018 e sull’impegno riportato sul frontespizio del presente atto; 

DETERMINA 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 
riportata e trascritta;  

2. di assumere impegno di spesa relativo ai costi da sostenere per gli anni 
2025-2026  pari a  € 3.425,18 IVA compresa sul capitolo U33018 e 

sull’impegno riportato sul frontespizio del presente atto; 
3. di dare atto che le trattenute di cui all’art. 11 comma 9 della 

convenzione Consip - CONDIZIONI GENERALI saranno effettuate in sede 
di liquidazione trimestrale; 

4. di trasmettere copia del presente atto al R.U.P., dott. Achille Palma, e 

Dott. Claudio Dresda, per i seguiti di competenza; 
5. di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei 
compiti istituzionali dell’Agenzia e per accelerare il miglioramento delle 

attività istituzionali dell’agenzia al fine di non ritardare la regolazione dei 
titoli contabili. 

 

 
 

 

 



 

Pagina 4 di 5 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Giovanna Basile Claudio Dresda



  

Pagina 5 di 5 

 

Assunzione impegno di spesa 2025/2026 – Det. n. 876/2023 - Adesione convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzioni 2 –
Lotto 5” per la fornitura in noleggio di tre fotocopiatori multifunzioni per la sede ARPAB di Metaponto - ditta KYOCERA
DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. – P. IVA 02973040963 - CIG: Z4D3C7B82F (CIG accordo quadro 93964915AC) –
RUP dr. Achille Palma

Donato Ramunno 10/04/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/D.00434 del 

10/04/2025 

Numero Certificato: 2560F56F1F4047796464AAFC7D7EE233 

Rilasciato a: dnQualifier=21333249, SN=BASILE, G=GIOVANNA, SERIALNUMBER=TINIT-

BSLGNN59A62L049C, CN=BASILE GIOVANNA, C=IT 

Valido da: 25/05/2020 02:00:00 

fino a: 26/05/2026 01:59:59 

documento firmato il : 07/04/2025 

 

Numero Certificato: 3B1B22D0418205C7 

Rilasciato a: dnQualifier=LODC2022091388372460, CN=DRESDA CLAUDIO, 

SERIALNUMBER=TINIT-DRSCLD74M06G942F, G=CLAUDIO, SN=DRESDA, C=IT 

Valido da: 13/09/2022 11:37:00 

fino a: 12/09/2025 

documento firmato il : 08/04/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 10/04/2025 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 
SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 



documento firmato il : 10/04/2025 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 
SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 

documento firmato il : 10/04/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 10/04/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025000530.PDF  



ANNOTAZIONI ANAC.PDF

ACCESSO RISERVATO ALLE ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI ECONOMICI

DATI DELLA RICERCA
Ricerca eseguita da Dresda Claudio
per conto di AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DI BASILICATA
Codici fiscali oggetto della ricerca 01788080156
Data ricerca 7/4/2025

Sezione/i Forniture

Codice fiscale operatore
economico 01788080156

Denominazione KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA

Stazione appaltante UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA

Estremi protocollo stazione
appaltante n.d.

Tipologia Elenco operatori economici per i quali sono inserite notizie relative a fattispecie previste come cause di
esclusione dalla partecipazione alle gare o comunque utili per le stazioni appaltanti

CIG nd

Testo annotazione

La Stazione Appaltante (S.A.) Sapienza Università di Roma - C.F. 80209930587, con nota acquisita il
23.11.2021 al protocollo dell’Autorità n. 84322, ha segnalato un inadempimento alle obbligazioni contrattuali in
capo all’Operatore Economico (O.E.) KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. - C.F. 02973040963,
relativamente al “Noleggio Fotocopiatrice Kyocera - Convenzione Consip da bando CONVENZIONE CONSIP
APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE n. 30 /id 1927 - LOTTO 5 - CIG 731017426C”. In particolare è stato fatto
riferimento ai servizi riportati nel contratto di fornitura di una stampante a noleggio Kyocera Task-Alfa 4053ci
(Codice Fotocopiatrice RFC9817045) circa la carenza della fornitura di toner che, esaurito da tre settimane, ha
determinato notevoli disagi per le attività del Dipartimento di Chimica.
L’O.E. ha eccepito l'esimente del caso fortuito e della forza maggiore, sanciti dall'ordinamento giuridico italiano,
applicabile in caso di impossibilità o transitoria impossibilità ad eseguire una prestazione, e che nella fattispecie
l'evento pandemico da Covid-19 ha generato incontrovertibili difficoltà di approvvigionamento delle materie
prime come la polvere di toner.

La presente annotazione è iscritta nell’Area B del Casellario Informatico ai sensi dell’art. 213, co. 10, del d.lgs.
n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per la gestione del Casellario Informatico dei Contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture, di cui alla Delibera n. 721 del 29 luglio 2020 (ex delibera n. 861 del 2.10.2019), e
non comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, ma consente alle stazioni
appaltanti l’esercizio del discrezionale apprezzamento circa l’affidabilità del contraente ai sensi dell’art. 80,
comma 5, lett. c), c-bis), c-ter), c-quater) d.lgs. 50/2016, anche in conformità a quanto statuito dalla Corte di
Giustizia con sentenza 19 giugno 2019, n. C 41/18.
mc

Pronunce TAR/CdS
Nota bene
Data primo inserimento 25-03-2022

Indietro  Menu Principale

07/04/25, 14:36 Autorità Nazionale Anticorruzione

https://annotazioni.anticorruzione.it/elenco.php 1/1



DURC.PDF

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_44202933 Data richiesta 14/01/2025 Scadenza validità 14/05/2025

Denominazione/ragione sociale KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.

Codice fiscale 01788080156

Sede legale VIA MONFALCONE 15 MILANO MI 20132

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025000530.PDF
	ANNOTAZIONI ANAC.PDF
	DURC.PDF

